Дело № 5-940/2022
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

22 июня 2022 года                                                               пос.ж.д.ст. Высокая Гора

Мировой судья судебного участка № 1 по Высокогорскому судебному району Республики Татарстан Салахов Р.Ф., рассмотрев с использованием системы видеоконференц-связи дело об административном правонарушении по статье 6.9.1 КоАП РФ в отношении Шерстобитова ………., ……….. года рождения, уроженца ……….. ТАССР, зарегистрированного и фактически проживающей по адресу: Республика Татарстан, …………., паспорт серии …………, со слов работающего неофициально, женатого, на иждивении малолетних детей не имеющего, ранее привлекавшегося к административной ответственности,

права и обязанности лицу, привлекаемому к административной ответственности, разъяснены - подписка отобрана,

у с т а н о в и л :
Мировому судье судебного участка № 1 по Высокогорскому судебному району Республики Татарстан из ОМВД России по Высокогорскому району для рассмотрения поступило дело об административном правонарушении по статье 6.9.1 КоАП РФ в отношении Шерстобитова …………
В ходе судебного заседания Шерстобитов …………. вину в совершении указанного административного правонарушения признал.
Выслушав доводы Шерстобитова ……….., изучив представленные судье на рассмотрение письменные доказательства по делу, судья приходит к следующему выводу.

Согласно статье 24.1 КоАП РФ задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела.

Судом установлено, что на основании вступившего в законную силу 22.02.2022 постановления мирового судьи судебного участка № 1 по Высокогорскому судебному району Республики Татарстан от 09.02.2022 по делу № 5-204/2022 на Шерстобитова ………. была возложена обязанность в течение одного месяца после вступления данного постановления в законную силу пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение, медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача в специализированном учреждении по месту жительства. Однако по данным ГАУЗ «Высокогорская ЦРБ» Шерстобитов ………... уклоняется от прохождения диагностики, профилактические мероприятия, лечение, медицинскую и (или) социальную реабилитацию, не выполняет возложенные на него указанным постановлением судьи обязанности, тем самым совершил административное правонарушение, административная ответственность за совершение которого предусмотрена статьей 6.9.1 КоАП РФ.

Согласно ст. 6.9.1 КоАП РФ уклонение от прохождения лечения от наркомании или медицинской и (или) социальной реабилитации лицом, освобожденным от административной ответственности в соответствии с примечанием к статье 6.9 настоящего Кодекса, либо уклонение от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации лицом, на которое судьей возложена обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ влечет наложение административного штрафа в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей или административный арест на срок до тридцати суток.

Виновность Шерстобитова ………. в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 6.9.1 КоАП РФ, и обстоятельства его совершения подтверждаются исследованными в ходе рассмотрения дела доказательствами, в том числе: протоколом об административном правонарушении от 10.06.2022 № 2200986; копией постановления мирового судьи судебного участка № 1 по Высокогорскому судебному району Республики Татарстан от 09.02.2022 по делу № 5-204/2022; рапортом сотрудника полиции об обнаружении признаков административного правонарушения; сведениями из ГАУЗ «Высокогорская ЦРБ» и иными материалами дела.
При этом у мирового судьи не имеется оснований не доверять вышеуказанным доказательствам. Нарушений норм действующего законодательства при оформлении протокола и материалов, влияющих на результат рассмотрения настоящего дела, судьей выявлено не было.

Мировой судья, оценивая доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности, пришел к выводу о наличии достаточных данных свидетельствующих о совершении Шерстобитовым ……….. действий, подпадающих под диспозицию статьи 6.9.1 КоАП РФ, считает,  что его вина в совершении административного правонарушения установлена в полном объеме, и квалифицирует его действия по статье 6.9.1 КоАП РФ.

Какими-либо иными доказательствами, соответствующими требованиям действующего законодательства, свидетельствующими об обратном, суд не располагает.

Обстоятельства, исключающие производство по делу об административном правонарушении, предусмотренных статьей 24.5 КоАП РФ, судом не установлены.

При назначении вида и меры административного наказания Шерстобитову ……….. суд, учитывая положения главы 4 КоАП РФ, суд принимает во внимание характер и обстоятельства совершённого правонарушения, степень общественной опасности содеянного, личность виновного, который ранее привлекался к административной ответственности за совершение аналогичного правонарушения, должных выводов для себя не сделал и вновь совершил аналогичное правонарушение, его семейное и материальное положение, конкретные обстоятельства данного правонарушения, отношение правонарушителя к содеянному.

Учитывая обстоятельства дела, данные о личности привлекаемого лица, суд считает необходимым назначить Шерстобитову ………. административное наказание в виде административного ареста, которое будет соответствовать цели административного наказания - предупреждения совершения новых правонарушений правонарушителем и обеспечит реализацию задач административной ответственности.

Шерстобитов ………. не является лицом, в отношении которого не может применяться административный арест.

Согласно части 1 статьи 32.8 КоАП РФ постановление судьи об административном аресте исполняется органами внутренних дел немедленно после вынесения такого постановления.

Исходя из вышеизложенного, мировой судья считает необходимым назначить Шерстобитову ……….. административное наказание в виде административного штрафа.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 6.9.1, 29.10, 29.11 КоАП РФ, мировой судья,
п о с т а н о в и л :

Признать Шерстобитова ………. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 6.9.1 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток.

Срок административного ареста Шерстобитову ……….. исчислять с момента назначения наказания, то есть с 15 часов 50 минут 22.06.2022.

Исполнение настоящего постановления возложить на ОМВД России по Высокогорскому району и об исполнении сообщить письменно.

Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня вручения или получения в Высокогорский районный суд Республики Татарстан через мирового судью.

Мировой судья                                                                                         Р.Ф. Салахов

Копия верна: Мировой судья